
04 de Fevereiro de  2016 - ANO - XV. Nº 993 - Pág. 01 à 48

DECRETOS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 811, DE 28 DE JANEIRO DE 2016. Determina Ponto
Facultativo nos dias 8 e 10 de fevereiro de 2016, nos Órgãos e Entidades
deste Município. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 59 da Lei Orgânica do
Município de Caucaia e, CONSIDERANDO que o ano civil traz em seu
calendário feriados; CONSIDERANDO que os dias 8 e 10 de fevereiro de
2016, “segunda-feira de carnaval” e “quarta-feira de cinzas”, não
constituem feriados nacionais; CONSIDERANDO a necessidade de
divulgar os dias de ponto facultativo, exceto os que recaiam nos sábados,
domingos e feriados nacionais, para conhecimento da população e para
cumprimento pelos órgãos e entidades daAdministração Pública Municipal
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal. DECRETA: Art. 1º FICA
decretado ponto facultativo nos dias 8 e 10 de fevereiro de 2016,“segunda-
feira de carnaval” e “quarta-feira de cinzas”, respectivamente; Art. 2º O
disposto no caput do artigo 1º não abrange os servidores municipais
detentores de cargos privativos da área de saúde, que exerçam suas
atribuições funcionais nos hospitais integrantes da rede municipal e
municipalizada; Parágrafo único. Fica a critério da diretoria dos respectivos
hospitais municipais, determinarem ponto facultativo ou não, o ponto dos
servidores que embora não titulares de cargos privativos da área da saúde,
prestam serviços de natureza essencial. Art. 3º A determinação do
expediente que trata o art. 1º não deverá afetar o funcionamento dos
serviços essenciais, tais como: socorros urgentes, limpeza pública,
fiscalização e orientação do trânsito, vigilância, salva-vidas, e outros órgãos
da administração que seus dirigentes acharem necessário o funcionamento.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 28 de janeiro de 2016. WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

DECRETO N° 812, DE 28 DE JANEIRO DE 2016. Regulamenta o art. 20
da lei nº 2.173, de 27 de outubro de 2010, que dispõe sobre as Parcerias
Público – Privadas – PPP, no âmbito do Município de Caucaia. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe confere o inciso IV do art. 59 da Lei Orgânica do Município de Caucaia
e, CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 2.173, de 27 de outubro de
2010 institui no âmbito do Município de Caucaia o Programa de Parcerias
Público – Privadas – PPP. CONSIDERANDO que o art. 20 do referido
Diploma Legal prevê a criação do Conselho Gestor das Parcerias Público –
Privadas – PPP. DECRETA: Art. 1º O Conselho Gestor das Parcerias
Público – Privadas – PPP, criada através do art. 20 da Lei Municipal nº
2.173, de 27 de outubro de 2010, será composto com os seguintes
integrantes: I- RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO, Secretário de
Finanças, Planejamento e Orçamento. II - JUÇARA PEIXOTO DA SILVA,
Secretária de infraestrutura. III - FRANCISCO REGIS FREITAS MATOS,
Procurador Geral do Município. IV- AGEISA MARIA MONTEIRO
RODRIGUES, Controlador Geral do Município. V - LAIS DE MIRANDA
SALES ROCHA, Vereadora e I vice – Presidente da Câm ara Municipal de
Caucaia. Art. 2º Compete ao Conselho Gestor das Parcerias Público-
Privadas – PPP, as seguintes atribuições: I - aprovar Projetos de Parcerias
Público – Privadas, observadas as condições estabelecidas no art. 2º, da lei n
2.173, de 27 de outubro de 2010. II - Fiscalizar a execução das Parcerias
Público – Privadas. III - Opinar sobre alteração, revisão, rescisão,
prorrogação ou renovação dos contratos de Parcerias Público – Privadas,
observado o limite temporal consignado na lei federal nº 11.079/04 – PPP.
IV - Dar a devida publicidade, na forma prevista na Lei Orgânica do
Município de Caucaia, às atas de suas reuniões.Art. 3º Este decreto entra em

vigor na data de sua publicação. Art. 4º Regova-se as disposições em
contrario, em especial o decreto nº 248, de 03 de janeiro de 2011. PAÇO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 28 DE JANEIRO DE
2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal
de Caucaia.

DECRETO Nº 813/ 2016.Aplica a penalidade de DEMISSÂO à servidora
CÉLIA FERREIRA SANTIAGO DE MORAIS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Legislação em vigor e de conformidade com o disposto
nos incisos IV e VII do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
CONSIDERANDO a decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº
10.019/2008; CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º
APLICAR, nos termos do art. 147, inciso III, com fundamento no art. 152,
inciso II, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a
penalidade de DEMISSÃO à servidora CÉLIA FERREIRA SANTIAGO
DE MORAIS, cargo efetivo deAuxiliar de Enfermagem, referência:AAS-
7, nomeada em 04/05/1999, matricula 10297, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde de Caucaia, a partir de 26 de janeiro de 2016. Art. 2°
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e
Publique-se; PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em
28 de janeiro de 2016. Washington Luiz de Oliveira Gois - Prefeito
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 98, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015. Exonera
EVERTON KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES, do cargo de
Subsecretário de Segurança Urbana e Tecnologia. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o art. 59, inciso I e o Artigo 143 da Lei Orgânica Municipal, c/c o
art. 3º do Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º
EXONERA, EVERTON KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES ocupante
do cargo de provimento em comissão de Subsecretário de Segurança
Urbana e Tecnologia, símbolo CCESP- 2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e regulamentada pelo o Decreto nº 529, de
27 de janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
30 de dezembro de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS -
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 99, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015. Designa Maria
Rosália Alves Nogueira para substituir a Secretária de Planejamento
Urbano e Ambiental. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, consoante art. 50 da Lei Complementar nº 01, de 23
de dezembro de 2009. RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA
ROSÁLIA ALVEZ NOGUEIRA, matrícula nº 56164, ocupante do cargo
provimento em comissão de Subsecretária, Simbologia CCESP – 2, criado
pela Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício funcional na
Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, para SUBSTITUIR, no
período de 1° de janeiro a 30 janeiro de 2016, a Secretária de Planejamento
Urbano eAmbiental que estará no gozo de férias.Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 30 de dezembro de 2015. Washington
Luiz de Oliveira Gois - Prefeito Municipal.

PORTARIAS

CHEFIA DE GABINETE



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PORTARIA Nº 14, DE 28 DE JANEIRO DE 2016. Revoga a Portaria n.º
08, de 15 de janeiro de 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA,
no uso de atribuições que lhe conferem o art. 59, incisos VI, e VII o art.143,
inciso II, alínea e, ambos da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO que o município ultrapassou o limite prudencial de
gastos com pessoal de que trata o art. 22 da Lei Complementar n.º 101/2000;
CONSIDERANDO que o afastamento dos servidores constantes na
Portaria n.º 08/2016 necessariamente resultaria em carência, a qual deveria
ser suprida com a contratação de servidores substitutos;
CONSIDERANDO que o provimento de cargo público, admissão ou
contratação de pessoal a qualquer título é vedada pelo art. 22, IV da Lei
Complementar n.º 101/2000, quando o município ultrapassa o limite
prudencial de gastos com pessoal; RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR a
PORTARIAN.º 08, DE 15 DE JANEIRO DE 2016 que concedeu licença
aos servidores a seguir relacionados para exercerem mandato no Sindicato
dos Servidores Públicos Lotados nas Secretarias de Educação e de Cultura
do Estado do Ceará e nas Secretarias ou Departamentos de Educação e ou
Cultura dos Municípios Cearenses –APEOC.

ORD MAT NOME CARGO

01 47333 BARBARA XAVIER TARGINO PROF EDUC BAS
02 52092 HUMBERTO RODRIGUES A. JUNIOR PROF EDUC BAS
03 52132 MILTON GADELHA MENEZES PROF EDUC BAS
04 54670 ROCKLINE FERNANDES A. DE SOUSA PROF EDUC BAS

Art. 2º DETERMINO o retorno imediato dos servidores de que trata o art. 1º
desta Portaria as suas atividades junto a Secretaria Municipal de Educação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 28 de Janeiro de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 15 DE 28 DE JANEIRO DE 2016. O CHEFE DO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIAno uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II,
alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO os arts. 28, I e 29 da Lei Complementar nº 001,
de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO que o servidor
relacionado em anexo não se encontra em estágio probatório, não
responde a processo administrativo disciplinar nem sofreu punição
disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente
federado, nos termos do art. 24 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º
do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; RESOLVE: Art. 1º
PROGREDIR o servidor FRANCISCO JOSE GOUVEIA SOARES,
matrícula nº. 824, ocupante do cargo efetivo de ECONOMISTA, da
referência AGNS-E6, para a referência AGNS-E7. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos financeiros
retroagirão a janeiro de 2016. CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO,
em 28 de janeiro de 2016. RAUL GOMES SERAFIN - Chefe de Gabinete.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N°20150615003- EDUCAÇÃO/ contrato de prestação de serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por seu Secretário Sr. AMBRÓSIO

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

FERREIRA LIMA. CONTRATADA, e do outro lado, a empresa E & L
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, C.N.P.J./ N°.19.570.868/0001-55 e
CREA43760-CE, com sede na RuaAlexandre Benício n. 60, Centro, Lavras
da Mangabeira- Ce, CEP 63.300-000 , neste ato representado por Luciano
Ferreira da Silva Filho, inscrito no CPF sob o n°044.971.023-86, tendo
como responsável técnico o Senhor Afonso Leite Tavares Júnior, inscrito
no CREA-CE sob n° 12897/D-CE ,simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo
aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, O
presente termo aditivo encontra fundamentação legal Art. 65, II, §1° e §2°
da Lei 8666/93, e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto de
o presente Termo Aditivo alterar o Contrato n° 20150615003- tendo como
objeto: REFORMA E MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS EM DIVERSAS
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em execução
indireta, sob-regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, na conformidade do Edital da
CONCORRÊNCIAN° 08.009/2014- CPe anexos e propostasda contratada,
partes integrantes deste instrumento independente de transcrição. O valor
contratual da Cláusula Terceira, alterando com base da Cláusula Sexta do
Contrato Original- DO VALOR E DO PAGAMENTO, do Item 3.1-
REFERENTE AO LOTE IIIde R$ 997.658,75 (novecentos e noventa e sete
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos), COM
ACRÉSCIMO DE R$ 232.324,04 (Duzentos e trinta e dois mil, trezentos e
vinte e quatro reais e quatro centavos) PASSANDO ASSIM O VALOR DO
LOTE III PARA R$ 1.229.982,79 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E
VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E
SETENTA NOVE CENTAVOS), assim ficando um acréscimo que
corresponde a 5,30 % no valor global do original do contrato conforme
justificativa do Engenheiro da SEINFRA Clerton Cunha Gomes CREA
6005- D. Justifica-se o presente aditivo de valor em decorrência de um
conjunto de imprevistos encontrados na execução da obra até a presente
data, como também, considerando as margens de erros que podem conter os
orçamentos estimativos, faz-se necessário a realização da adequação dos
seus quantitativos e consequente replanilhamento orçamentário, conforme
justifica do Engenheiro da SEINFRA Clerton Cunha Gomes CREA 6005-
D.O VALOR GLOBAL DA PRESENTE AVENÇA É DE R$ 5.131.235,94
(CINCO MILHÕES, CENTO E TRINTA E UMMIL, DUZENTOS E
TRINTA E CINCO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS),
SENDO R$ 1.881.95,48 (HUM MILHÃO OITOCENTOS E OITENTA E
UM MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E OITO
CENTAVOS), para o LOTE I e R$ 2.020.157,67 (Dois milhões, vinte mil,
cento e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos) para LOTE II e o
valor de R$ 1.229.982,79 ( HUM MILHÃO, DUZENTOS E VINTE E
NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTAE DOIS REAIS E SETENTAE
NOVE CENTAVOS) para lote III, a ser pago em conformidade com a
execução dos serviços efetivamente realizados, segundo as medições
atestadas pelo contratante, considerando as disposições do Projeto Básico e
da PropostaAdjudicada, salvo modificação contratual na forma da lei.

04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993

APOSTILAMENTO Nº 01/2016. CONTRATO Nº: 20140217001;
ORIGEM:Pregão Presencial nº1911.002/2013; CONTRATANTE:
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O):
ROZANA DUARTE DA SILVA-ME. OBJETO:SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETIVO:RESOLVE EM SEU
FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65 DA LEI 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-SE O PRESENTE
APOSTILAMENTO DENº 01/2016 CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO
DO DISPOSTO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO
INSTRUMENTO INICIAL, PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE
DE 2016: ORGÃO: 20- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URB. E TECNOLOGIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11-
A U T A R Q U I A M U N I C I P A L D E T R Â N S I T O .

APOSTILAMENTO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PROJETO/ATIVIDADE:2170- APOIO ADMINISTRATIVO A
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ.

APOSTILAMENTO Nº 02/2016. CONTRATO Nº: 20110217023;
O R I G E M : P R E G Ã O P R E S E N C I A L N º 0 0 . 0 0 1 / 2 0 1 1 ;
CONTRATANTE:AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO;
CONTRATADA(O): FINANCE GESTÃO CONTÁBEIS SOCIEDADE
SIMPLES. OBJETO:A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
EXECUÇÃO CONTÁBIL, DE INTERESSE DE DIVERSAS
S E C R E T A R I A S D O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A .
OBJETIVO:RESOLVE EM SEU FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65
DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-
SE O PRESENTE APOSTILAMENTO DE Nº 02/2016 CUJO
OBJETIVO É ALTERAÇÃO DO DISPOSTO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO INSTRUMENTO INICIAL,
PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE DE 2016: ORGÃO:
20- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URB. E
TECNOLOGIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11- AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. PROJETO/ATIVIDADE:2170- APOIO
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PJ.

APOSTILAMENTO Nº 03/2016. CONTRATO Nº: 20150724002;
ORIGEM: Pregão Presencial nº00.002/2015; CONTRATANTE:
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O):
MCC Filtros Peças e Serviços Ltda; OBJETO:CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS NA ÁREA DE MECÂNICA EM GERAL, DESTINADA À
EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVAE CORRETIVADOS
VEÍCULOS E REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DE INTERESSE DESTA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA.
OBJETIVO:RESOLVE EM SEU FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65
DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-
SE O PRESENTE APOSTILAMENTO DENº 03/2016 CUJO
OBJETIVO É ALTERAÇÃO DO DISPOSTO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO INSTRUMENTO INICIAL,
PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE DE 2016: ORGÃO:
20- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URB. E
TECNOLOGIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11- AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. PROJETO/ATIVIDADE: 2170- APOIO
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PJ.

APOSTILAMENTO Nº 04/2016. CONTRATO Nº: 9912348633;
ORIGEM: INEXIBILIDADE Nº2011.001/2014; CONTRATANTE:
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O):
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. OBJETO:
A PRESTAÇÃO, PELA ECT, DE SERVIÇOS E VENDA DE
PRODUTOS, QUE ATENDAM ÀS NECESSIDADES MEDIANTE AO
ANEXO DO CONTRATO QUE CARACTERIZA CADA
MODALIDADE ENVOLVIDA. OBJETIVO: RESOLVE EM SEU
FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65 DA LEI 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-SE O PRESENTE
APOSTILAMENTO DENº 04/2016 CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO
DO DISPOSTO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO
INSTRUMENTO INICIAL, PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL
VIGENTE DE 2016: ORGÃO: 20- SECRETARIA MUNICIPAL DE
S E G U R A N Ç A U R B . E T E C N O L O G I A . U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA: 11- AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
PROJETO/ATIVIDADE:2170- APOIO ADMINISTRATIVO A
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO DE
DESPESA.......:3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PJ.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993

APOSTILAMENTO Nº 05/2016. CONTRATO Nº: 20150817002; ORIGEM:
PREGÃO PRESENCIAL Nº00.003/2015; CONTRATANTE: AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O): HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA. OBJETO:A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE
LEGAL DE INTERESSE DAS SECRETARIAS. OBJETIVO:RESOLVE EM
SEU FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65 DA LEI 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-SE O PRESENTE
APOSTILAMENTO DENº 05/2016 CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO DO
DISPOSTO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO
INSTRUMENTO INICIAL, PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE DE
2016: ORGÃO: 20- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URB. E
TECNOLOGIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11- AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. PROJETO/ATIVIDADE: 2170- APOIO
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PJ.

APOSTILAMENTO Nº 06/2016. CONTRATO Nº: 20120201005; ORIGEM:
PREGÃO PRESENCIAL Nº00.001/2012; CONTRATANTE: AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O): ALUCOM LTDA EPP.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA
TECNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA. OBJETIVO: RESOLVE EM SEU
FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65 DA LEI 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-SE O PRESENTE
APOSTILAMENTO DENº 06/2016 CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO DO
DISPOSTO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO
INSTRUMENTO INICIAL, PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE DE
2016: ORGÃO: 20- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URB. E
TECNOLOGIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11- AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. PROJETO/ATIVIDADE: 2170- APOIO
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PJ.

APOSTILAMENTO Nº 07/2016. CONTRATO Nº: 20140801043; ORIGEM:
PREGÃO PRESENCIAL Nº00.009/2013; CONTRATANTE: AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O): ALUCOM LTDA EPP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS PARA
IMPRESSÕES/CÓPIAS E REPRODUÇÕES (ATRAVÉS DO SISTEMA
OUTSOURCING), INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO, INSTALAÇÃO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, ON-SITE, COM FORNECIMENTO DE
INSUMOS (EXCETO PAPEL) E COMPONENTES UTILIZADOS NA
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, POR UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETIVO: RESOLVE
EM SEU FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65 DA LEI 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-SE O PRESENTE
APOSTILAMENTO DENº 07/2016 CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO DO
DISPOSTO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO
INSTRUMENTO INICIAL, PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE DE
2016: ORGÃO: 20- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URB. E
TECNOLOGIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11- AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. PROJETO/ATIVIDADE: 2170- APOIO
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PJ.

APOSTILAMENTO Nº 08/2016. CONTRATO Nº: 20150807009; ORIGEM:
ATA REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) Nº007/2015. PREGÃO
PRESENCIAL Nº2014.07.03.1. CONTRATANTE: AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O): ALUCOM LTDA EPP.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA. OBJETIVO: RESOLVE EM SEU
FUNDAMENTONO §8 DO ART. 65 DA LEI 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, REALIZA-SE O PRESENTE

APOSTILAMENTO DENº 08/2016 CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO DO
DISPOSTO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO
INSTRUMENTO INICIAL, PASSANDO A ALTERAR A DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, CONFORME O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE
DE 2016: ORGÃO: 20- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URB. E TECNOLOGIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:11- AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. PROJETO/ATIVIDADE: 2170- APOIO
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PJ.

APOSTILAMENTO Nº 09/2016. CONTRATO Nº: 20150304001; ORIGEM:
ATA REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) Nº001/2015. PREGÃO
PRESENCIAL Nº20.005/2014; CONTRATANTE: AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. CONTRATADA(O): GLOBAL SERVICE
C O M E R C I O E S E RV I Ç O S D E C O M P U TA Ç Ã O LT D A .
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARAO FORNECIMENTO DE
REFEIÇÕES, TIPO QUENTINHA, PARAATENDER AS NECESSIDADES
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSTIO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA. OBJETIVO: RESOLVE EM SEU FUNDAMENTONO §8 DO
ART. 65 DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES,
REALIZA-SE O PRESENTE APOSTILAMENTO DENº 09/2016 CUJO
OBJETIVO É ALTERAÇÃO DO DISPOSTO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA, PREVISTA NO INSTRUMENTO INICIAL,
PASSANDO AALTERAR A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CONFORME
O ORÇAMENTO FISCAL VIGENTE DE 2016: ORGÃO: 20-
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URB. E TECNOLOGIA.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11- AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO. PROJETO/ATIVIDADE:2170- APOIO ADMINISTRATIVO A
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20150807007.
CONTRATANTE: Governo Municipal de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca, neste ato representado por seu Secretário Sr. Ivan Correia
Sales, CPF Nº 004.684.75-20. CONTRATADO(a): Alucom Ltda EPP, Pessoa
Jurídica de Direito Privado, sediada na Rua Riachuelo, nº 40 – Bairro Papicu,
na Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, CNPJ-MF sob nº 01.628.251/0001-
88, neste ato representado por Maria Aparecida Maia, inscrito no CPF sob o nº
688.552.493-04. 1. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇAO DE
IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIAMUNICIPAL DEAGRICULTURA, PECUÁRIAE PESCA. 2
– DO APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como
objeto a alteração do item 6.1, da cláusula sexta – dos recursos financeiros, do
contrato nº 20150807007, originário do Processo Administrativo de Adesão à
Ata de Registro de Preços (CARONA) Nº 005/2015 originário de Registro de
Preços Nº 2014.08.26.1 do Pregão Presencial Nº 2014.07.03.1.PP do
Município de Crato/CE, devidamente homologado pelo Secretario Municipal
de Agricultura, Pecuária e Pesca do Município de Caucaia/CE, firmado em 07
de agosto de 2015 entre o Governo Municipal de Caucaia, por intermédio da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a empresa Alucom
Ltda. EPP, que passa a vigorar com a seguinte redação: 2.1 - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação correrão à
conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca com a seguinte numeração: 10.01.2111.3.3.90.39.00. 3 – DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no § 8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazidas pela LDO
(Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no
exercício 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e
seus respectivos aditamentos, não alteradas pelo presente termo de
apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato. Caucaia/CE, 04
de janeiro de de 2016. Ivan Correia Sales – SECRETÁRIO.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20150211001.
CONTRATANTE: Governo Municipal de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca, neste ato representado por seu Secretário Sr. Ivan Correia

APOSTILAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA



Sales, CPF Nº 004.684.75-20. CONTRATADO(a): Marina Gadelha Sales,
Pessoa Física, residente na Rua General Tertuliano Potiguara nº 2201 – Apto.
601, bairro Aldeota, Fortaleza/Ce, inscrita no CPF sob o nº 208.570.633-91,
doravante denominado simplesmente LOCADADORA. 1. OBJETO DO
CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA
EDSON DA MOTA CORRÊA, Nº 315, CENTRO, CAUCAIA/CE, COM
ÁREA CONSTRUÍDA PRINCIPAL DE 305,40 M² (TREZENTOS E CINCO
METROS E QUARENTA CENTIMETROS QUADRADOS), ENCRAVADO
EM UM TERRENO QUE POSSUI APROXIMADAMENTE ÁREA TOTAL
DE 2.175,00M² (DOIS MIL CENTO E SETENTA E CINCO METROS
QUADRADOS), DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA. 2 – DO
APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como objeto a
alteração do item 7.1, da cláusula sétima – da dotação orçamentária, do contrato
nº 20150211001, originário da modalidade Dispensa de Licitação sob o nº
10.001/2015-DP, firmado em 11 de fevereiro de 2015, entre o Governo
Municípal de Caucaia, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca e a Sra. Marina Gadelha Sales, que passa a vigorar com a
seguinte redação: 2.1 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas
decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca com a seguinte
numeração: 10.01.2111.3.3.90.36.00. 3 – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O disposto no § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova
estrutura administrativa trazidas pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e
LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício 2016. Ficam ratificadas as
demais cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos, não
alteradas pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de de 2016. Ivan Correia
Sales – SECRETÁRIO.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20150211002.
CONTRATANTE: Governo Municipal de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca, neste ato representado por seu Secretário Sr. Ivan Correia
Sales, CPF Nº 004.684.75-20. CONTRATADO(a): Pedro da Silva Moreira,
Pessoa Física, residente na rua 15 de Outubro nº 568, Parque Pabussu,
Caucaia/Ce, inscrito no CPF sob o nº 324.504.513-15, doravante denominado
simplesmente LOCADADOR. 1. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA MONUMENTAL, S/Nº,
PAUMIRIM, CAUCAIA/CE, COM ÁREA CONSTITUÍDA PRINCIPAL DE
100,00M² (CEM METROS QUADRADOS), IMPLANTADO EM TERRENO
QUE TEM APROXIMADAMENTE UMA ÁREA TOTAL DE 3.720,00M²
(TRÊS MIL E SETECENTOS E VINTE METROS QUADRADOS),
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE APREENSÃO
DE ANIMAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 2 – DO
APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como objeto a
alteração do item 7.1, da cláusula sétima – da dotação orçamentária, do contrato
nº 20150211002, originário da modalidade Dispensa de Licitação sob o nº
10.002/2015-DP, firmado em 11 de fevereiro de 2015 entre o Governo
Municípal de Caucaia, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca e o Sr. Pedro da Silva Moreira, que passa a vigorar com a
seguinte redação: 2.1 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas
decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca com a seguinte
numeração: 10.01.2128.3.3.90.36.00. 3 – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O disposto no § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova
estrutura administrativa trazidas pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e
LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício 2016. Ficam ratificadas as
demais cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos, não
alteradas pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de de 2016. Ivan Correia
Sales – SECRETÁRIO.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20151111001.
CONTRATANTE: Governo Municipal de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca, neste ato representado por seu Secretário Sr. Ivan Correia
Sales, CPF Nº 004.684.75-20. CONTRATADO(a): Roberta Thaynara de Moura
Crisóstomo, Pessoa Física, residente na rua e domiciliada à rua Professora
Letícia Marques Cavalcante, nº 1401, bairro Capuan, cidade Caucaia/Ce,
inscrito no CPF sob o nº 073.252.493-81. 1. OBJETO DO CONTRATO:
Prestação de serviços no transporte de água potável por meio de carro pipa com
capacidade mínima de 7.000 (sete mil) litros para prestação de serviços no
transporte de água potável, visando atender as comunidades rurais carentes do

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993

Município de Caucaia/CE. 2 – DO APOSTILAMENTO: O presente termo de
apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da
dotação orçamentária, do contrato nº 20151111001, originário da modalidade
Pregão Presencial sob o nº 10.001/2015, firmado em 11 de novembro de 2015
entre o Governo Municípal de Caucaia, por intermédio da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a Sra. Roberta Thaynara de
Moura Crisóstomo, que passa a vigorar com a seguinte redação: 2.1 - DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação
correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca com a seguinte numeração:
1001/2115.3.3.90.36.03/.3.3.90.36.99. 3 – DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O disposto no § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a
nova estrutura administrativa trazidas pela LDO (Lei de Diretrizes
Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício 2016.
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos
aditamentos, não alteradas pelo presente termo de apostilamento, que passa a
fazer parte integrante do contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de de 2016. Ivan
Correia Sales – SECRETÁRIO.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20150817003.
CONTRATANTE: Governo Municipal de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca, neste ato representado por seu Secretário Sr. Ivan Correia
Sales, CPF Nº 004.684.75-20. CONTRATADO(a): Hedelita Nogueira Vieira -
Eireli, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sediada à Avenida Antônio Sales, nº
2128 – Sala 801 - Bairro Dionízio Torres - na Cidade de Fortaleza, Estado do
Ceará, CNPJ-MF sob nº 07.779.242/0001-74, neste ato representado pela
Sra. Hedelita Nogueira Vieira, portador do CPF. Sob o Nº 061.525.893-04. 1.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de serviços de divulgação e
publicidade dos atos oficiais em jornal de grande circulação estadual, no Diário
Oficial do Estado, e no Diário Oficial da União para suprir as necessidades
desta Secretaria do Município de Caucaia/CE. 2 – DOAPOSTILAMENTO: O
presente termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da
cláusula quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº 20150817003,
originário da modalidade Pregão Presencial tombado sob o nº 00.003/2015,
firmado em 17 de agosto de 2015, entre o Governo Municipal de Caucaia, por
intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a
empresa Hedelita Nogueira Vieira - Eireli, que passa a vigorar com a seguinte
redação: 2.1 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
desta contratação correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca com a seguinte numeração:
10.01.2120.3.3.90.39.00. 3 – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto
no § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura
administrativa trazidas pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA
(Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício 2016. Ficam ratificadas as
demais cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos, não
alteradas pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de de 2016. Ivan Correia
Sales – SECRETÁRIO.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20150724001.
CONTRATANTE: Governo Municipal de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca, neste ato representado por seu Secretário Sr. Ivan Correia
Sales, CPF Nº 004.684.75-20. CONTRATADO(a): MCC FILTROS PEÇAS E
SERVIÇOS, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sediada à Avenida Mister
Hull, nº 4100 – Loja 08 - Padre Andrade - Fortaleza/CE, CNPJ-MF sob nº
06.971.191/0001-15, neste ato representado pelo Sr. Washington Rocha
Rodrigues, portador do CPF. Sob o Nº 368.334.793-72. 1. OBJETO DO
CONTRATO: contratações de serviços na área de mecânica em geral,
destinada à execução de manutenção preventiva e corretiva dos veículos e
reposição de peças, de interesse desta Secretaria Municipal de Agricultura
Pecuária e Pesca de Caucaia/CE. 2 – DO APOSTILAMENTO: O presente
termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da cláusula
quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº 20150724001, originário da
modalidade Pregão Presencial tombado sob o nº 00.002/2015-SRP, firmado
em 24 de julho de 2015, entre o Governo Municipal de Caucaia, por intermédio
da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a empresa MCC
FILTROS PEÇAS E SERVIÇOS, que passa a vigorar com a seguinte redação:
2.1 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta
contratação correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal
de Agricultura, Pecuária e Pesca com a seguinte numeração:
1001.2120.3 .3 .90.30.00 / 1001.2120.3 .3 .90.39.00. 3 – DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no § 8º do art. 65, da Lei nº



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993

8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazidas pela LDO
(Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no
exercício 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e
seus respectivos aditamentos, não alteradas pelo presente termo de
apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato. Caucaia/CE, 04
de janeiro de de 2016. Ivan Correia Sales – SECRETÁRIO.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20150724011.
CONTRATANTE: Governo Municipal de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca, neste ato representado por seu Secretário Sr. Ivan Correia
Sales, CPF Nº 004.684.75-20. CONTRATADO(a): MISTER FREIOS PEÇAS
E SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sediada à Avenida
Mister Hull, nº 4236 – Antônio Bezerra - Fortaleza/CE, CNPJ-MF sob nº
02.477.169/0001-62, neste ato representado pelo Sr(a). Francisca Rúbia da
Silva, CPF Nº 388.834.813-72. 1. OBJETO DO CONTRATO: contratações de
serviços na área de mecânica em geral, destinada à execução de manutenção
preventiva e corretiva dos veículos e reposição de peças, de interesse desta
Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Pesca de Caucaia/CE. 2 – DO
APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como objeto a
alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da dotação orçamentária, do contrato
nº 20150724011, originário da modalidade Pregão Presencial tombado sob o nº
00.002/2015-SRP, firmado em 24 de julho de 2015, entre o Governo Municipal
de Caucaia, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca e a empresa MISTER FREIOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, que passa a
vigorar com a seguinte redação: 2.1 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As
despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca com a
seguinte numeração: 1001.2120.3.3.90.30.00 / 1001.2120.3.3.90.39.00. 3 –
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no § 8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazidas pela LDO
(Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual), ambas no
exercício 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e
seus respectivos aditamentos, não alteradas pelo presente termo de
apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato. Caucaia/CE, 04
de janeiro de de 2016. Ivan Correia Sales – SECRETÁRIO.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. ESTADO DO CEARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA.
COMUNICAMOS AOS INTERESSADOS QUE A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA DE
CAUCAIA/CE REALIZARÁ PREGÃO PRESENCIAL SOB
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE
NADADEIRAS, KIT MÁSCARA PARA MERGULHO, CINTO
TÁTICO, KIT CÂNULA DE GUEDEL, CABO SOLTERO,
FLUTUADOR. OS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO
PROCESSO DEVERÃO, ATRAVÉS DE COMUNICAÇÃO A
ESTA SECRETARIA, MANIFESTA-SE ATÉ O 5° DIA UTIL
APÓS A CIRCULAÇÃO DESTE AVISO. QUAISQUER
INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS JUNTO A
SECRETARIA. CAUCAIA, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
EVERTON KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES. SECRETÁRIO
MUNICIPALDE SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. ESTADO DO CEARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA.
COMUNICAMOS AOS INTERESSADOS QUE A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA DE
CAUCAIA/CE REALIZARÁ PREGÃO PRESENCIAL SOB
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO VISANDO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIAMÓVEL PESSOAL
– SMP, MAIS PACOTE DE DADOS PARA SMARTPHONES,
COM TECNOLOGIA 3G OU SUPERIOR. OS INTERESSADOS
EM PARTICIPAR DO PROCESSO DEVERÃO, ATRAVÉS DE
COMUNICAÇÃO A ESTA SECRETARIA, MANIFESTA-SE, DE
ACORDO COM O DECRETO N° 679, DE 06 DE NOVEMBRO
DE 2014 ATÉ O 5° DIA UTIL APÓS A CIRCULAÇÃO DESTE
AVISO. QUAISQUER INFORMAÇÕES PODERÃO SER
OBTIDAS JUNTO A SECRETARIA. CAUCAIA, 01 DE
FEVEREIRO DE 2016. EVERTON KRYSTIAN VIEIRA
RODRIGUES. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANAE TECNOLOGIA.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. ESTADO DO CEARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA.
COMUNICAMOS AOS INTERESSADOS QUE A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA DE
CAUCAIA/CE REALIZARÁ PREGÃO PRESENCIAL SOB
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES. OS INTERESSADOS EM
PARTICIPAR DO PROCESSO DEVERÃO, ATRAVÉS DE
COMUNICAÇÃO A ESTA SECRETARIA, MANIFESTA-SE ATÉ
O 5° DIA UTIL APÓS A CIRCULAÇÃO DESTE AVISO.
QUAISQUER INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS
JUNTO A SECRETARIA. CAUCAIA, 01 DE FEVEREIRO DE
2016. EVERTON KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA.

AVISOS DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

PORTARIA

SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 01 DE 25 DE JANEIRO DE 2016. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro
de 2013. CONSIDERANDO os arts. 28, I e 29 da Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO que os servidores
relacionados em anexo não se encontram em estágio probatório, não
respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições
disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro
ente federado, nos termos do art. 24 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de
2011. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata
o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011. RESOLVE:
Art. 1º PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo
Ocupacional Gestão Pública de que trata a Lei nº 2.255, de 19 de setembro
de 2011, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante
desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos retroagirão a janeiro de 2016. SECRETARIA
MUNCIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 25 de
Janeiro de 2016. IVAN CORREIA SALES - Secretário Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

MAT NOME DO SERVIDOR CARGO REF. FUNC. ANTERIOR REF. FUNC. ATUAL

10076 AMAURI BATISTA MIRANDA ENGENHEIRO AGRONOMO AGNS-E2 AGNS-E3
10077 SILVANDO EUGENIO DE SOUSA ENGENHEIRO AGRONOMO AGNS-E2 AGNS-E3
10081 AGENOR MOREIRA SAUNDERS ENGENHEIRO DE PESCA AGNS-E2 AGNS-E3
10082 HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA ENGENHEIRO DE PESCA AGNS-E2 AGNS-E3
10130 ANTONIO CARLOS NUNES PERDIGAO MEDICO VETERINARIO AGNS-E2 AGNS-E3
10131 DECIO CARLOS SOUZA DA ROCHA MEDICO VETERINARIO AGNS-E2 AGNS-E3

IVAN CORREIA SALES

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 01 DE 25 DE JANEIRO DE 2016



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ- MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº.
09.004/2015-CP. O Presidente da CPCL de Caucaia, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos
documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM NAS VIAS
DO CUMBUCO NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. LICITANTES
HABILITADAS por cumprirem todos os respectivos itens do edital:
CONSTRUTORA MADRYD LTDA e BERMA ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o
prazo para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento
dos documentos de habilitação no dia útil seguinte ao que se der a
mencionada publicação. Caucaia/CE, 03/02/2016. José Cleandro
Araújo Silva. Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 08.035/2014.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, CAMA,
MESA E BANHO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS
ESCOLAS E CRECHES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
ANTONIA DE PAULA LIMA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, NO VALOR GLOBAL DE R$ 428.213,70 (Nº
CONTRATO: 20160122002) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 08.22.2096.3.3.90.30.00.3.3.99.00 CONTRATADO:
PROVIX COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA (NAILTON GOMES
DE ABREL) DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE
JANEIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
26.003/2015. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA O
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO QUENTINHAS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO ALBERTO
MARTINS NETO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, NO VALOR TOTAL DE
R$ 124.773,00 (Nº DO CONTRATO 20160107003) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIAATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 26.2601.2218.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: RÔMULO DE CASSIO BARRETO LOPES-ME,
REPRESENTADA PELO SR. RÔMULO DE CASSIO BARRETO
LOPES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE
JANEIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
00.008/2014. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA;
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE, SR. FRANCISCO ALBERTO
MARTINS NETO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, NO VALOR TOTAL DE
R$ 13.740,00 (Nº DO CONTRATO 20160107006) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIAATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
E  L  E  M  E  N  T O D  E D  E  S  P  E  S  A  :
_26.2601.04.122.0091.2165.3.3.90.39.00; CONTRATADO: ETNE
EMPRESA DE TRANSPORTE NORDESTE EIRELE,

REPRESENTADA PELO SR. RAIMUNDO VICENTE SÁ DE
OLIVEIRAARRUDA. DATA DAASSINATURA DO CONTRATO:
07 DE JANEIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE
2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 07.006/2015.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT PESSOAL PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE; SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: SECRETARIA
M U N I C I PA L D E D E S E N V O LV I M N E T O S O C I A L .
REPRESENTANTE: ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES.
CONTRATADO: AC RODRIGUES DA SILVA - ME
REPRESENTANTE: ROGÉRIO AZEVEDO DA SILVA
CONTRATO Nº 20160119001 VALOR REGISTRADO PARA O
LOTE 01: R$ 1.342.268,00 (UM MILHÃO TREZENTOS E
QUARENTA E DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA E OITO
REAIS) DATAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
07.22.2224.3.3.90.30.00/ 07.22.2883.3.3.90.30.00. DATA DA
ASSINATURA DOS CONTRATOS: 19 DE JANEIRO DE 2016.
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 07.007/2015.
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL EDUCATIVO PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE; SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: SECRETARIA
M U N I C I PA L D E D E S E N V O LV I M N E T O S O C I A L .
REPRESENTANTE: ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES.
CONTRATADO: LUXUS COMERCIAL LTDA - ME
REPRESENTANTE: FRANCISCO FREITAS FERREIRA JUNIOR
CONTRATO Nº 20160125001 VALOR REGISTRADO: R$
805.854,00 (OITOCENTOS E CINCO MIL OITOCENTOS E
C I N Q U E N TA E Q U AT R O R E A I S ) D ATA Ç Õ E S
ORÇAMENTÁRIAS ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
E C O N Ô M I C A E L E M E N T O D E D E S P E S A :
07.22.2883.3.3.90.30.00/ 07.22.2047.3.3.90.30.00. DATA DA
ASSINATURA DOS CONTRATOS: 25 DE JANEIRO DE 2016.
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO (SRP) Nº 07.002/2014.
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E
PRODUTOS DE HIGIENE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE; SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA CONTRATANTE: SECRETARIA
M U N I C I PA L D E D E S E N V O LV I M E N T O S O C I A L .
REPRESENTANTE: ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES.
CONTRATADOS: HOLANDA & PINHO COMERCIO VAREJISTA
DE PAPELARIA LTDA ME REPRESENTANTE: RILAMI
FERREIRA DA SILVA CONTRATO Nº 20160128007 VALOR: R$
81.279,85 (OITENTAE UM MILDUZENTOS E SETENTAE NOVE
REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS); DATAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
E C O N Ô M I C A E L E M E N T O D E D E S P E S A :
07.22.2050.3.3.90.30.00/07.22.2047.3.3.90.30.00/07.22.2883.3.3.90
.30.00/07.22.2053.3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA DOS
CONTRATOS: 28 DE JANEIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2016.

M U N I C Í P I O D E C A U C A I A . E X T R A T O D E
CONTRATO.CONTRATO N° 20160125002. DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 09.001/2016-DP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993

EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO E REFORÇO ESTRUTURAL
DA PONTE JOÃO PINHEIRO DA ROCHA NA LOCALIDADE DE
POÇO VERDE MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em atendimento ao
Decreto Municipal Nº 799 de 20 de novembro de 2015. Valor Global de
R$ 239.985,00 (duzentos e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e
cinco reais). Dotação Orçamentária: SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, com recursos
previstos na seguinte classificação: Atividade 0901.1094
CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PONTES –
Classificação Econômica 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES.
Fonte de Recursos: PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. Signatários:
M U N I C Í P I O D E C A U C A I A - S E C R E TA R I A D E
INFRAESTRUTURA, representada pela Secretária Juçara Peixoto da
Silva Marques e de outro lado a empresa MÓDULO ENGENHARIA
LTDA, representada pelo Sr. Luís Carlos Silva Montenegro. Vigência
do Contrato: 25/01/2016 à 21/09/2016. Data do Contrato: 25 de janeiro
de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06.001/2016. A
Pregoeira de CAUCAIA-Ce – torna público para conhecimento dos
interessados que, no próximo dia 22 de fevereiro de 2016 às 09h00min,
na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de CAUCAIA, localizada
na Av. Coronel Correia, 1073, Parque Soledade, Caucaia-CE, estará
realizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo
objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS
ACONDICIONADOS EM CILINDROS COM ESCOPO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE, conforme especificações contidas no
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às
12h00min. Rosaniele Marreiro de Oliveira.APregoeira.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO
DE REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09.003/2015
( C O M A M P L A PA RT I C I PA Ç Ã O E E X C L U S I V O À
MICROEMPRESA – ME E EMPRESA DE PEQUENO PORTE –
EPP). O Pregoeiro de CAUCAIA-CE – torna público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 23 de fevereiro de
2016 às 10h00min, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de
CAUCAIA, localizada na Rua Coronel Correia, 1073, Parque
Soledade, CEP: 61.600-004, CAUCAIA-CE, estará realizando
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a
Aquisição de equipamentos para o funcionamento da unidade de
triagem de resíduos sólidos no Município de Caucaia/CE de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no
horário de 08h00min às 12h00min. Antônio Wellisson Oliveira
Cavalcante. O Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATA
AO EXTRATO DE CONTRATO DA EMPRESA ÉRICA MARIA
LEITE BARROSO– ME PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.009/2015
S R P c u j o o b j e t o é : O b j e t o : A Q U I S I Ç Ã O D E
MATERIALPERMANENTE COM O ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA/CE a publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial
do Município publicado na edição do dia 28/01/2016/ Página 4 –,
conforme alterações ao texto que se seguem:Ondese lê:CONTATO Nº
20160126004, leia-se: CONTRATO Nº 20160127001. SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATA
AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160107005. PREGÃO
PRESENCIAL Nº 06.010/2015 SRP cujo objeto é: Objeto:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO DESTINADOS
A ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DR.
ABELARDO GADELHA DA ROCHANa publicação do Extrato de
Contrato no Diário Oficial do Município publicado na edição do dia
26/01/2016/ Página 4 –, conforme alterações ao texto que se
seguem:Ondese lê:Data da assinatura: 01 de janeiro de 2016, leia-se:
Data da assinatura: 07 de Janeiro de 2016.SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO
DE CONTRATO N°. 20160202001 Proveniente do Pregão Eletrônico
06.001/2015 cujo Objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS,
MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAUCAIA - CE. Signatários – Contratante:
Município de Caucaia/CE – Secretaria de Saúde – Secretário:
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho. Contratado: REGIFARMA
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº.
05.418.972/0001-14; Representante Legal: Sr. Francisco Reginaldo
Alencar Costa - Valor Global R$ 170.669,90 (Cento e Setenta Mil
Seiscentos e Sessenta e Nove Reais e Noventa Centavos). Dotação
Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027 – Atendimento Especializado
e Hospitalar de Saúde / 0621.10.301.0014.2.226 – Manutenção do
Serviço em Urgência e Emergência na Unidade de ProntoAtendimento
Porte III / 0641.10.302.0014.2.027 – Atendimento Especializado e
Hospitalar de Saúde / 0621.10.301.0013.2.023 – Atendimento Básico
em Saúde / 0621.10.302.0015.2030 – Atendimento Especializado em
Saúde Bucal - Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo.. Data da assinatura: 02 de fevereiro de 2016. Vigência: 31 de
Dezembro de 2016

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO
DE CONTRATO N°. 20160201001 Proveniente do Pregão Eletrônico
06.001/2015 cujo Objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS,
MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAUCAIA - CE. Signatários – Contratante:
Município de Caucaia/CE – Secretaria de Saúde – Secretário:
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho. Contratado: MED DONTO
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ Nº.
69.366.326/0001-33; Representante Legal: Sr. Fernando Henrique
Moreira Ramos De Vasconcelos - Valor Global R$ 95.198,77 (Noventa
e Cinco Mil Cento e Noventa e Oito Reais e Setenta Centavos).
Dotação Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027 – Atendimento
Especializado e Hospitalar de Saúde / 0621.10.301.0014.2.226 –
Manutenção do Serviço em Urgência e Emergência na Unidade de
Pronto Atendimento Porte III / 0641.10.302.0014.2.027 –
Atendimento Especial izado e Hospitalar de Saúde /
0621.10.301.0013.2.023 – Atendimento Básico em Saúde /
0621.10.302.0015.2030 –Atendimento Especializado em Saúde Bucal
- Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.. Data da
assinatura: 01 de Fevereiro de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO
DE CONTRATO N°. 20160128005 Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL TRAUMATOLÓGICO, MENOR PREÇO POR LOTE
(COM COTAS ME E EPP) COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA-CE. Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE
– Secretaria de Saúde – Secretário: Francisco Deuzinho de Oliveira
Filho. Contratado: JOSÉ ZITO CHAVES - ME; Representante Legal:
José Zito Chaves - Valor Global R$ 168.112,65 (Cento e sessenta e oito
mil cento e doze reais e sessenta e cinco centavos). Dotação
Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027 – Atendimento Especializado
e Hospitalar de Saúde / Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo. Data da assinatura: 28 de janeiro de 2016. Vigência: 31 de
Dezembro de 2016.



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993

ATA DE REGISTO DE PREÇO



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 40 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 41 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 42 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 43 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 44 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 45 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 46 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



PÁG. 47 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2016 - Nº 993



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE FEVEREIRO DE 2016 - ANO XV Nº 993


